
 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 1 de 22 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 
DECRETO Nº 7376/2025 

 
CONCEDE APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARANDAÍ, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 84, 
IV, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 
90, VII, da Constituição do Estado de Minas 
Gerais, e os arts. 73 e 74 da Lei Orgânica do 
Município, e em vista do deferimento por parte 
do Instituto de Previdência Social do Município 
de Carandaí - Carandai-Prev; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica concedida à servidora Maria 
Madalena de Sousa Lima, inscrita no CPF n° 
***.973.606-**, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar Administrativo, a aposentadoria 
voluntária por idade e tempo de contribuição, a 
partir de 1° de agosto de 2025, com 
fundamento nos arts. 36 e 37 da Lei Municipal 
n° 2.157/2014, c/c o art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2005. 
 
Art. 2° Os proventos da servidora serão 
calculados com base na última remuneração 
percebida (integralidade) e serão revistos na 
mesma proporção e na mesma data, sempre 
que houver modificação na remuneração dos 
servidores em atividade (paridade). 
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 
 

 
Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 1º de agosto de 
2025._______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 

DECLARAÇÃO 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 
18.094.797/001-07, com sede a Praça Barão 
de Santa Cecília, 68-Centro, nesta cidade de 
Carandaí MG, CEP 36.280-024, fone 0800 032 
1011, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal Sr. Clairton Dutra Costa Vieira, 
brasileiro, casado, residente em Carandaí, 
portador do CPF nº ***.414.706-**, na formada 
lei etc. 

 
DECLARA 

 
Para os devidos fins de direito, que o ingresso 
no serviço público do município de Carandaí, 

da servidora Maria Madalena de Sousa Lima, 
matrícula n° 291 CPF n° ***.973.606-**, no 
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo se deu 
através do Decreto n° 1211-1999 de 19 de 
fevereiro de 1997, na forma prevista em lei, e 
de que foi observado o disposto no art. 40, § 
10 da CF, combinado com o art. 11 da EC n° 
20/1998. 
 

Por ser verdade, firmo o presente para que 
produza seus efeitos. 

 
Carandaí, 1º de agosto de 2025 

 
 
 
 

CLAIRTON DUTRA COSTA VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 7377/2025 

 
CONCEDE APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARANDAÍ, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 84, 
inciso IV, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, o art. 90, inciso VII, da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, bem 
como os arts. 73 e 74 da Lei Orgânica do 
Município, e em vista do deferimento por parte 
do Instituto de Previdência Social do Município 
de Carandaí – Carandaí-Prev; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica concedida ao servidor João 
Francisco Damasceno, inscrito no CPF nº 
***.383.497-**, ocupante do cargo efetivo de 
Oficial de Serviços Eletricista, a aposentadoria 
voluntária por idade, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, a 
partir de 1º de agosto de 2025, nos termos do 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da 
Constituição Federal, com redação anterior à 
Emenda Constitucional nº 103/2019, 
combinada com o art. 17 da Lei Municipal nº 
2.157/2014, por preencher os requisitos 
constitucionais e legais estabelecidos. 
 
Art. 2º Os proventos do servidor serão 
calculados na forma do art. 41 da Lei Municipal 
nº 2.157/2014, observando-se os critérios 
legais e proporcionais ao tempo de 
contribuição. 
 
Art. 3º O benefício de aposentadoria será 
reajustado para preservar, em caráter 
permanente, o seu valor real, na mesma data 
em que se der o reajuste dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social (RGPS), 
de acordo com a variação do Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor – INPC. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 1º de agosto de 
2025._______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 
 
 

DECLARAÇÃO 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 
18.094.797/001-07, com sede a Praça Barão 
de Santa Cecília, 68-Centro, nesta cidade de 
Carandaí MG, CEP 36.280-024, fone 0800 032 
1011, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal Sr. Clairton Dutra Costa Vieira, 
brasileiro, casado, residente em Carandaí, 
portador do CPF nº ***.414.706-**, na formada 
lei etc. 

 
DECLARA 

 
Para os devidos fins de direito, que o ingresso 
no serviço público do município de Carandaí, 
do servidor João Francisco Damasceno, 
matrícula n° 640, CPF n° ***.383.497-**, no 
cargo efetivo de Oficial de Serviços Eletricista 
se deu através do Decreto n° 1662-2002 de 1º 
de novembro de 2002, na forma prevista em 
lei, e de que foi observado o disposto no art. 
40, § 10 da CF, combinado com o art. 11 da EC 
n° 20/1998. 
 

Por ser verdade, firmo o presente para que 
produza seus efeitos. 

 
Carandaí, 1º de agosto de 2025 

 
 
 
 

CLAIRTON DUTRA COSTA VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1339/2025 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDOR MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Igor Machado Cardoso, onde solicita férias 
regulamentares, protocolado sob o nº 3001, 
em 30.07.2025; 
 
 
 

RESOLVE 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 2 de 22 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 
Art. 1º Conceder Férias Regulamentares ao 
servidor Igor Machado Cardoso, ocupante do 
cargo de Controlador Geral, no período de 
01.08.2025 a 15.08.2025 e 01.09.2025 a 
15.09.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 1º de agosto de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1340/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDOR MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
João Paulo Coimbra, onde solicita férias 
regulamentares, protocolado sob o nº 3033, 
em 31.07.2025; 
 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares ao 
servidor João Paulo Coimbra, ocupante do 
cargo de Operário, no período de 04.08.2025 a 
02.09.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 1º de agosto de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1341/2025 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Fabiano Miguel Tavares Campos, protocolado 
sob o nº 3032, datado em 31.07.2025; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 
31.07.2025, o servidor Fabiano Miguel Tavares 
Campos, do cargo de Auxiliar Administrativo. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
31.07.2025. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 1º de agosto de 
2025._________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 

 

PORTARIA Nº 1342/2025 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE A SERVIDORA MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Aline Patrícia de Carvalho Sansoni, 
onde solicita licença para tratamento de saúde 
protocolado sob o nº 3020, datado em 
31.07.2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Licença para tratamento de 

saúde à servidora Aline Patrícia de Carvalho 

Sansoni, ocupante do cargo de Monitor de 

Creche, por 60 (sessenta) dias a partir de 

31.07.2025, completando os 15 primeiros dias 

em 14.08.2025 e o restante conforme perícia 

médica a ser marcada e realizada. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
31.07.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 1º de agosto de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1343/2025 

 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE A SERVIDORA MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 3 de 22 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Eliandra Aparecida da Silva Andrade, 
onde solicita licença para tratamento de saúde 
protocolado sob o nº 3031, datado em 
31.07.2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Licença para tratamento de 

saúde à servidora Eliandra Aparecida da Silva 

Andrade, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, por 20 (vinte) dias a partir de 

31.07.2025, completando os 15 primeiros dias 

em 14.08.2025 e o restante conforme perícia 

médica a ser marcada e realizada. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
31.07.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 1º de agosto de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1344/2025 

 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE A SERVIDORA MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Roseane de Sousa Leporatti Batista, 
onde solicita licença para tratamento de saúde 
protocolado sob o nº 3015, datado em 
31.07.2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Licença para tratamento de 

saúde à servidora Roseane de Sousa Leporatti 

Batista, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, por 90 (noventa) dias a partir 

de 28.07.2025, completando os 15 primeiros 

dias em 11.08.2025 e o restante conforme 

perícia médica a ser marcada e realizada. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
28.07.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 1º de agosto de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
 
PORTARIA Nº 1345/2025 
 
EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 
857/2025 e alterada pela Portaria nº 
1248/2025, que designou o servidor Fabiano 
Miguel Tavares Campos para atuar como 
Pregoeiro no âmbito da Administração 
Municipal; 

CONSIDERANDO o pedido formal de 
exoneração apresentado pelo referido servidor 
em 31 de julho de 2025, solicitando sua 
exoneração do cargo de Auxiliar 
Administrativo; 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, o servidor Fabiano Miguel 
Tavares Campos ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo das funções de 
Pregoeiro, para as quais fora designado nos 
termos da Portaria nº 857/2025 e alterada pela 
Portaria nº 1248/2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
31.07.2025. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 
 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 1º de agosto de 
2025._________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1346/2025 

 
DESIGNA AGENTES PÚBLICOS PARA O 
DESEMPENHO DAS FUNÇÕES 
ESSENCIAIS À EXECUÇÃO DA LEI 
NACIONAL Nº 14.133/2021, QUE DISPÕE 
SOBRE “LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS”, NO ÂMBITO DO 
PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 

Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 

Vieira, no uso das faculdades que lhe confere 

o art.74 da Lei Orgânica Municipal; e 

CONSIDERANDO o regramento contido no 

caput do artigo 8º da Lei Nacional nº 

14.133/2021, que disciplina que a licitação será 

conduzida por agente de contratação, pessoa 

designada pela autoridade competente, entre 

servidores efetivos ou empregados públicos 

dos quadros permanentes da Administração 

Pública, para tomar decisões, acompanhar o 

trâmite da licitação, dar impulso ao 

procedimento licitatório e executar quaisquer 

outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação; 

CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 8º da 

Lei Nacional nº 14.133/2021 disciplina que o 

agente de contratação será auxiliado por 

equipe de apoio; 

CONSIDERANDO o regramento contido no § 

2º do artigo 8º da Lei Nacional nº 14.133/2021, 

que disciplina que a licitação que envolva bens 

ou serviços especiais, poderá ser conduzida 

por comissão de contratação formada por, no 

mínimo, 3 (três) membros; 

CONSIDERANDO o regramento contido no § 

5º do artigo 8º da Lei Nacional nº 14.133/2021, 

que disciplina que a licitação na modalidade 

pregão, será conduzida por pregoeiro; 

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei 

Nacional nº 14.133/2021, dispõe sobre a 

gestão de competência e segregação de 

funções para nomear os responsáveis pela 

condução dos processos de contratação; 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 4 de 22 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 
RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o agente público Matheus 

Henrique Rodrigues de Melo, para atuar como 

Agente de Contratação no Município de 

Carandaí, na forma, nos atos especificados e 

nas atribuições mencionadas na Lei Nacional 

nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 

6279/2023. 

Parágrafo Único. Para acompanhar o Agente 

de Contratação designado no caput deste 

artigo, designam-se os agentes públicos Doris 

Cristina de Freitas Carvalho e Thaís de Paula 

Guedes Oliveira, para comporem a Equipe de 

Apoio. 

 

Art. 2º Designar o agente público Fabiano 

Miguel Tavares Campos, para atuar como 

Pregoeiro no Município de Carandaí, na forma, 

nos atos especificados e nas atribuições 

mencionadas na Lei Nacional nº 14.133/2021 

e no Decreto Municipal nº 6279/2023. 

Parágrafo Único. Para acompanhar o 

Pregoeiro designado no caput deste artigo, 

designa-se os agentes públicos Doris Cristina 

de Freitas Carvalho e Thaís de Paula Guedes 

Oliveira, para comporem a Equipe de Apoio. 

 

Art. 3º Designar os agentes públicos Matheus 

Henrique Rodrigues de Melo, Doris Cristina de 

Freitas Carvalho e Thaís de Paula Guedes 

Oliveira, para comporem a Comissão de 

Licitação, na forma, nos atos especificados e 

nas atribuições mencionadas na Lei Nacional 

nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 

6279/2023. 

Parágrafo Único. A presidência da Comissão 

de Licitação recairá sobre o agente público 

Doris Cristina de Freitas Carvalho. 

 

Art. 4º Designar o agente público Matheus 

Henrique Rodrigues de Melo, para atuar como 

Pregoeiro Suplente no Município de Carandaí, 

na forma, nos atos especificados e nas 

atribuições mencionadas na Lei Nacional nº 

14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 

6279/2023, quando da ausência e 

impedimento do Pregoeiro designado no artigo 

2º deste Decreto. 

Parágrafo Único. A Equipe de Apoio dos 

Pregoeiros suplentes, será a mesma do titular.  

 

Art. 5º Designar o agente público Fabiano 

Miguel Tavares Campos, para atuar como 

Agente de Contratação Suplente no Município 

de Carandaí, na forma, nos atos especificados 

e nas atribuições mencionadas na Lei Nacional 

nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 

6279/2023, quando da ausência e 

impedimento do Pregoeiro designado no artigo 

2º deste Decreto. 

Parágrafo Único A Equipe de Apoio do Agente 

de Contratação suplente, será a mesma do 

titular. 

 

Art. 6º Os agentes públicos designados nos 

artigos 1º ao 5º deste Decreto farão jus a 

gratificação estabelecida pela Lei Municipal nº 

2569/2023. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 1248 de 30 

de junho de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 

 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, 1º de agosto de 2025. 

 

 

Clairton Dutra da Costa Vieira 

Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 1º de agosto de 2025. 
_______________________ Geovane 
Furtado da Costa - Secretário de Governo. 

 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°: 0089/2024 Aditivo: 03 
Credor: WSANTIAGO EMPREENDIMENTOS 
LTDA CNPJ: 29.568.321/0001-79 Assinatura: 
01/08/2025 Vigência: 08/08/2025 a 31/12/2025 
Termo: ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000002124 Modalidade: PREGÃO 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência da Ata de 
Registro de preços para a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de 
materiais de papelaria e de expediente, para as 
Secretarias Municipais. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0178/2024 Aditivo: 
01 Credor: BH DIAGRAMAÇAO DE TEXTOS 
E PUBLICAÇOES LTDA CNPJ: 
08.303.485/0001-02 Assinatura: 31/07/2025 
Vigência: 03/09/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000008524 Modalidade: DISPENSA Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da 
contratação de empresa especializada na 
"prestação de serviços de publicações em 
jornais (Diário Oficial do Estado do Minas 
Gerais, Diário Oficial da União e Jornal de 
Grande Circulação), para divulgação dos atos 
oficiais e administrativos do Município de 
Carandaí - MG" 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 5 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

RESULTADO PARCIAL AUXÍLIO TRANSPORTE - 02º SEMESTRE 2025 
Amparo Legal: Lei nº 2459/2022 e Decreto nº 7198/2025 

 

 

ESTUDANTE 
DATA DE 

NASCIMENTO SITUAÇÃO MOTIVO 

Adriene Larissa da Silva Ferreira 15/01/2003 deferido    

Alana Ap. de Carvalho Vicentino 13/06/1997 em análise documentação incompleta  

Alberto Martineli Baeta Fernandes 10/07/2006 deferido    

Alice Thais Silva Raimundo 14/06/2002 em análise documentação incompleta  

Amanda Viol Lisboa 22/06/2001 deferido    

Ana Beatriz Caetano Davila 13/06/2006 deferido   

Ana Beatriz de Sousa Nascimento 30/01/2008 deferido    

Ana Beatriz Ladeira Costa 31/07/2001 deferido    

Ana Beatriz Nicodemos de Souza 09/03/2008 em análise documentação incompleta  

Ana Carolina Baeta dos Santos 20/12/1999 deferido    

Ana Carolina Fonseca Couto 14/08/2002 deferido    

Ana Clara Júlio Barros  01/11/2004 deferido   

Ana Clara Tavares Rodrigues 06/11/2007 deferido   

Ana Julia da Silva e Souza 25/08/2002 deferido    

Ana Leticia de Paula Vieira 12/12/2000 deferido    

Ana Leticia Mendes de Melo 28/12/2004 em análise documentação incompleta  

Ana Luiza de Souza Moreira 02/02/2002 em análise documentação incompleta  

Ana Sofia Folk Conceição Silva 17/12/2007 deferido    

Ana Vitoria Furtado Reis  22/04/2002 deferido   

Anna Luisa Teixeira Guariroba 08/08/1992 em análise Documentação incompleta 

Aquila Marilia Coelho Resende 11/04/2002 deferido    

Arthur Cantao Silverio 13/04/2020 em análise documentação incompleta 

Arthur Miranda Melo 23/08/2008 deferido    

Arthur Resende Duarte 04/02/2009 deferido    

Arthur Resende Vieira Silva 12/10/2004 em análise Documentação incompleta 

Barbara Dias Pontes 28/12/1998 deferido    

Barbara Emilia de Sousa 01/06/2005 deferido    



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 6 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Bárbara Helena da Silva 30/09/1999 em análise Documentação incompleta 

Barbara Lima Pamplona 03/12/2003 deferido   

Barbara Vitoria de Andrade Carvalho 12/04/2002 deferido    

Beatriz Aparecida D. de Paula 10/12/2004 deferido    

Beatriz Gabrielle Silva Resende Santos 19/04/2008 deferido    

Bernardo Cesar Vieria da Rocha 29/09/2006 deferido    

Bianca Camile Vieira 10/07/2002 deferido    

Bianca Victoria de Oliveira Paula 21/05/2003 deferido    

Bianca Vitoria Mateus dos Santos 21/04/2005 deferido    

Bianka Victória de Barros Silva 26/02/2006 deferido   

Brenda Leticia do Vale Carmo 09/02/1998 em análise documentação incompleta  

Brenda Raiane Costa Lobo 20/06/2001 deferido    

Breno Emanuel de Oliveira Paula 30/01/2007 deferido    

Breno Fernandes da Silva 30/08/2001 em análise documentação incompleta 

Bruna Aparecida Lopes Santos de Assis 24/10/2006 deferido    

Bruna Aparecida Resende da Silva 13/06/2002 deferido    

Bruna Diniz Oliveira Gomes 24/03/2007 deferido   

Bruna Gonzalez Guimaraes Oliveira 22/08/2007 deferido    

Cailaine Letícia dos Santos Cunha 09/05/2005 deferido   

Caio Cesar Sousa de Oliveira 07/01/2008 em análise Documentação incompleta 

Caio Cruz Siqueira 05/11/2000 em análise Documentação incompleta 

Camila Christine Henriques Goulart  05/07/2001 em  análise documentação incompleta  

Camila Mesquita Baêta Fonseca 12/02/2009 em análise Documentação incompleta 

Camila Vitoria Cardoso 16/07/2002 deferido    

Camile Victoria de Paula 21/01/2004 deferido   

Camilly Vitoria de Souza Esteves 22/04/2003 deferido    

Carlos Eduardo da Silva 10/03/2008 deferido    

Caua Nunes Araujo Melo 04/06/2005 deferido    

Cristiana Batista 26/11/2003 deferido    

Cristina Henriques Mattozinhos Lobo 26/12/1985 deferido    

Daniel Obede Bertolino Lima 09/03/2009 deferido    

Daniel Souza Tavares de Mello 05/07/2004 deferido    



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 7 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Daniela Floriana de Souza 02/02/2000 deferido    

Daniela Natividade Vicentino 04/11/2004 deferido    

Daniele Aparecida da Silva Presoti 29/05/2002 deferido    

Daniele Fonseca Souza da Costa 22/12/2004 deferido    

Daniele Leticia de Oliveira Ribeiro 16/11/2004 deferido    

Davi Eugenio Silva de Paula 13/11/2006 em análise documentação incompleta 

Davi Maciel Neves Silva 25/07/2007 deferido    

Deliane Aparecida de Araujo Lisboa 04/03/1993 deferido    

Diego Anthonio de Melo Tavares 04/10/2007 deferido    

Diego Durval dos Santos Valente 11/12/1998 em  análise documentação incompleta  

Edson Manoel de Oliveira Campos 11/08/2005 em análise documentação incompleta  

Eduarda Maria de Paula Domingos 27/12/2005 deferido   

Eduarda Oliveira Antunes 08/01/2006 em análise Documentação incompleta 

Eliezer Patricio Paiva Dutra 07/02/2005 deferido    

Elisa Helena da Silva Barbosa 11/12/2007 em análise documentação incompleta 

Elisson Donizete Nascimento de Lima 06/03/2009 deferido    

Eloáh Eduarda da Siilva Lombardi  25/10/2006 deferido   

Emilly Vitoria de Paiva Primo 24/06/2008 deferido    

Eva Carolina Diniz Lopes Rodrigues 30/05/1994 deferido    

Fabia Aparecida dos Reis 21/10/1977 em análise Documentação incompleta 

Fabio Julio da Silva Junior 15/12/2001 deferido    

Fabricio Eric Sousa Medeiros 29/09/2008 deferido    

Fernanda Aparecida Amorim 16/12/1998 em análise documentação incompleta 

Flavia dos Santos Nogueira 10/08/1987 deferido    

Flavia Isabel da Cunha Barbosa 17/01/2005 deferido    

Flavio Jose Barbosa Junior 29/12/2005 deferido    

Francielle Rosa Caetano D'Avila 18/03/2004 deferido    

Frederico Lima e Silva 24/05/1990 deferido    

Gabriel Augusto Freitas da Silva 09/06/2003 deferido    

Gabriel de Souza Costa 27/12/2010 deferido   

Gabriel Janderson Mendes Pinto 07/01/2009 deferido    

Gabriela Amaro Moreira 05/12/2003 em análise Documentação incompleta 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 8 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Gabriela da Silva Cardoso 29/03/2003 deferido    

Gabriela de Oliveira Sales 11/09/2003 deferido   

Gabriela Eduarda Cruz Silva 05/12/2007 deferido    

Gabriela Gorete Tavares Santos Nascimento 24/01/2006 deferido    

Gabriela Lima de Andrade 01/03//2000 em  análise documentação incompleta  

Gabriela Mendes Pinto 06/02/2004 deferido    

Geisa Priscila Diniz da Silva 29/12/2005 deferido    

Geovana Maria da Silva Carvalho 20/10/2005 deferido    

Geovane Junior de Oliveira Souza 13/09/2001 em análise documentação incompleta  

Girlane Paula Machado Gonçalves 28/06/2003 deferido    

Graziele Cristina Almeida e Barboza 29/08/2004 em análise Documentação incompleta  

Guilherme da Silva Rodrigues Souza 26/07/2005 deferido    

Guilherme Paulo Valente 25/05/2003 deferido    

Gustavo Demetrio da Silva 20/06/2006 em análise Documentação incompleta 

Gustavo Henrique Silva Passos 01/07/2006 deferido    

Gustavo Luiz Damasceno Rezende 27/06/2007 em análise Documentação incompleta 

Heitor Augusto R. Celso 08/03/2009 em análise documentação incompleta 

Hugo Gabriel Borges Filomena 18/12/2008 deferido    

Humberto Lucas S. de Rezende 17/11/2009 deferido    

Iago Deleon Fabiano Celestino 02/06/2009 deferido    

Iara Maria Reis Tavares 14/09/2002 deferido    

Igor Gabriel de Sousa Silva 10/07/2008 em análise Documentação incompleta 

Isabela Caroline Martins Pereira 05/06/2002 deferido    

Isabela Cristina da Silva Pereira 07/03/2003 em análise Documentação incompleta 

Isabela de Andrade Rodrigues Pereira 04/11/2002 em análise Documentação incompleta 

Isabella Sales Carvalho 10/08/2006 em análise Documentação incompleta 

Izabela Cristina do Carmo Cunha 12/08/2002 deferido    

Isadora Vieira Marinho Hudson 04/08/2003 deferido    

Isaias Lobo Farias 03/04/2007 deferido    

Israel Araujo Pereira 19/09/2005 deferido    

Italo Augusto Ferreira Amaral 08/03/2001 em análise Documentação incompleta 

Izabela Cristina do Carmo Cunha 29/03/2003 deferido   



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 9 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Izabella Cristina Pereira Ottoni 15/12/2009 deferido    

Jainy da Silva Sousa 21/11/2001 deferido    

Jean Augusto Neves Ferreira de Sousa 12/05/2003 em análise documentação incompleta  

Jean Carlos de Carvalho 24/01/1997 deferido    

Jenifer Vitoria da Silva Fonseca 20/03/2008 deferido    

Jessica Maiara Faria Gomes 17/02/2002 deferido    

Joao Antonio Rodrigues Silva 27/05/2009 deferido    

Joao Eduardo Mateus da Silva 20/07/2008 deferido    

Joao Emanuel de Faria 02/06/2005 deferido    

Joao Luiz dos Santos Assis 02/07/2008 em análise documentação incompleta  

Joao Marcos Vaz dos Reis  04/07/2006 em  análise documentação incompleta  

João Pedro Bertolin 19/08/2009 deferido    

Joao Pedro Borges Silva 11/02/2009 deferido    

João Pedro Kazakevicius e Sousa 28/06/2010 deferido   

Joao Victor Coelho Guimaraes 07/03/2006 deferido    

Joao Victor Gama Simao Araujo 20/01/2009 deferido    

João Vitor Ferreira de Almeida 21/11/2008 deferido    

Joao Vitor Sansoni de Castro Esteves Costa 01/07/2008 deferido   

Jordana Cristina Tavares Gonçalves 31/03/2008 deferido    

Juciane Cristina Antonia de Melo 13/06/2007 deferido    

Julia Batista Teles de Oliveira 17/06/2003 deferido    

Julia Fonseca da Silva 08/11/2006 deferido    

Julia Gabriele Nunes Dias  06/04/2006 deferido   

Julia Lara de Melo 17/12/2009 em  análise documentação incompleta  

Julia Maiara de Viveiros Martins 12/02/2004 em análise documentação incompleta 

Julia Maria Tavares Gonçalves 23/06/2002 deferido    

Juliana Ketlen de Souza Araujo  09/02/2010 em  análise documentação incompleta  

Juliana Maria de Melo 19/02/2004 em análise documentação incompleta 

Jussara Vitoria Rodrigues Pinto 19/02/2001 deferido    

Kaique Bruno dos Reis Silva 27/04/2008 deferido    

Katney Bruna de Assis 25/09/1993 deferido    

Kauane Vitoria da Silva Henriques 11/11/2006 em análise documentação incompleta  



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 10 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Larissa Gabriela Moreira Dutra 03/05/2005 deferido    

Larissa Helena Pacheco  15/09/2005 em  análise documentação incompleta  

Larissa Maria do Nascimento Silva 11/08/2000 deferido    

Larissa Mariane de Oliveira Tavares  11/05/2001 deferido   

Larissa Sant'Ana Furtado 17/08/2001 deferido    

Larissa Silva do Carmo  13/11/2002 deferido    

Lauany Kettely de Souza Furtado 01/03/2009 deferido    

Laura Vitoria de Melo Sousa 16/09/2003 deferido    

Lavinia Baeta Camargo Reis Alves de Souza 28/09/2004 deferido    

Lavinia Caroline Valente 04/10/2006 em análise documentação incompleta  

Lavinia Cassia Silva Vicentino 22/05/2003 deferido    

Lavinia Georgia Dornelas Souza 03/06/2004 em análise documentação incompleta  

Lavinia Geovana Lisboa 20/02/2004 deferido    

Lavinia Maria da Silva Sousa 14/07/1998 deferido    

Leidiane Anali Teixeira da Silva 11/03/2007 em análise Documentação incompleta 

Leirielle Poliana das Merces 04/03/2007 em análise documentação incompleta  

Leonardo Gustavo Lobo 16/06/2003 deferido    

Leonardo Jose Martins Viana 20/01/1969 deferido    

Leticia Coelho Resende Teixeira 01/10/2004 em análise Documentação incompleta 

Leticia da Silva Oliveira 05/05/2004 deferido    

Leticia de Souza Barreto 14/01/2005 em análise Documentação incompleta 

Leticia dos Anjos Henriques 04/08/2000 deferido    

Leticia Fernanda de Sousa Silva 17/10/1998 deferido    

Leticia Gisela Moreira 19/02/2007 deferido    

Leticia Machado Pereira 23/05/2005 deferido    

Leticia Resende Mattozinhos Alves 17/10/2003 deferido    

Leticia Vitoria Amorim Silva 14/04/2007 em análise Documentação incompleta 

Ligia Ap. da Costa Diniz Almeida 19/03/1985 em  análise documentação incompleta  

Livia Cristina da Mata Barbosa 23/01/2003 em análise documentação incompleta  

Liviane da Silva Souza 03/05/2007 em análise Documentação incompleta 

Lorena Rubia de Andrade Costa 26/10/2004 deferido    

Lorraine Gabrielle de Carvalho Silva 17/02/2001 em análise documentação incompleta 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 11 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Lucas Eduardo Fajardo de Melo 30/11/2006 em análise Documentação incompleta 

Lucas Emanuel Pereira de Melo 08/07/2002 deferido   

Lucas Geovani Maia  30/05/2005 deferido    

Lucas Tadeu Silva Coimbra 28/10/2001 deferido    

Lucelene Sueli Pamplona 15/04/1994 em análise Documentação incompleta 

Lucelia Maria Santos Rezende  07/09/2006 em análise documentação incompleta 

Luis Henrique Nogueira Ribeiro de Castro 01/04/2005 deferido    

Luis Otávio de Andrade Melo 25/09/2006 em  análise documentação incompleta  

Luise Helena Puygcerver Ferreira 04/05/2006 deferido    

Luiz Felipe Silva Lobo 25/11/2007 deferido    

Luiz Fernando do Carmo Ferreira 05/03/2001 deferido    

Luiza Helena Reis Vieira 24/02/2009 deferido    

Marcone José Silva Furtado 28/10/2003 em  análise documentação incompleta  

Marcos Paulo Gomes de Rezende 14/03/2003 deferido   

Marcos Rian das Merces 27/10/2003 deferido    

Marcos Vinicius de Paula Almada 13/03/2003 deferido    

Marcos Vinicius dos Santos Nogueira 02/04/2004 em análise Documentação incompleta 

Marcos Vinicius Goulart Silva 14/04/2002 deferido    

Maria Clara Araujo Amaral 01/01/2006 deferido    

Maria Clara da Silva Melo 11/04/2007 deferido    

Maria Clara Damasceno Silva 05/10/2006 deferido    

Maria Clara Lopes e Silva 30/01/2009 deferido    

Maria Clara Nunes Mata Pereira da Silva 12/08/2004 em análise Documentação incompleta 

Maria Eduarda Bertolin Pereira 25/05/2006 deferido   

Maria Eduarda Costa Alves 24/06/2008 deferido    

Maria Eduarda dos Passos Pereira 29/04/2003 deferido    

Maria Eduarda dos Santos 04/08/2008 deferido    

Maria Eduarda Duque Campos 20/09/2005 deferido    

Maria Eduarda Gonçalves Silvano 29/11/2004 deferido    

Maria Eduarda Kobayashi 11/03/2003 deferido    

Maria Eduarda Lobo Martin 18/03/2005 deferido    

Maria Eduarda Neves da Silva 09/02/2005 deferido   



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 12 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Maria Eduarda Pereira Faria 29/11/2002 em análise documentação incompleta  

Maria Eduarda Vieira 08/12/2006 deferido    

Maria Fernanda de Moraes Sabino 30/08/2004 deferido    

Maria Gabriela Silva Chagas 29/05/2006 em análise Documentação incompleta 

Maria Isadora Baeta dos Santos  13/03/2006 deferido    

Maria Luiza da Silva Duque 18/04/1999 deferido    

Maria Olivia Carvalho Tavares 19/05/2006 deferido    

Maria Regina de Sales Carvalho 07/09/1983 deferido    

Maria Rita Florindo Silva 16/12/2004 deferido    

Maria Theresa de Melo Brandao 13/12/2004 deferido    

Maria Vitoria Albuquerque da Silva 26/01/2005 em análise Documentação incompleta 

Mariane Lacerda Goulart 02/09/2008 em análise Documentação incompleta 

Mateus da Silva Rodrigues Souza 26/07/2005 deferido    

Mateus Leone de Sousa Nicodemos 26/06/2007 deferido    

Mateus Sant'ana de Souza 16/07/2006 deferido   

Matheus Enrique Soares Alves de Souza 08/09/2004 deferido    

Matheus Filipe Pereira Nunes 21/11/2003 em análise Documentação incompleta 

Matheus Henrique de Lima Oliveira  17/03/2005 deferido    

Matheus Vinicius de Carvalho 01/10/2007 deferido    

Maysa Damasceno 21/11/2008 em análise Documentação incompleta 

Melissa Dhieniffer de Souza 02/12/2008 deferido    

Micaele Eduarda Cunha da Silva 22/05/2006 em análise Documentação incompleta 

Miguel Augusto Rezende Sousa 27/02/2010 em análise Documentação incompleta 

Moises Alberto Gomes e Silva 19/11/2001 deferido    

Moises Cassimiro Oliveira dos Santos 07/08/1998 deferido    

Monica Franciele Ap. Neto  10/04/1984 em  análise documentação incompleta  

Monique Stefani Mateus Silva 28/01/2007 deferido    

Naiane Vagna de Andrade Silva 14/01/2003 deferido    

Naiara Paula Barbosa 26/10/1991 em análise Documentação incompleta 

Natalia Evelyn de Araujo Costa 06/06/2006 em análise Documentação incompleta 

Natanel Junior de Magalhaes 09/11/1994 deferido    

Nayara de Fatima Ferreira Dutra 08/07/2006 deferido    



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 13 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Nicolas Martins Lizardo 21/11/2004 deferido    

Nilson de Carvalho Chiericato 24/08/1998 em análise Documentação incompleta 

Nina Rosa Santos Guimaraes 15/03/2010 deferido    

Nubia Ines Duarte Amaral 29/03/2003 em análise Documentação incompleta 

Otavia Clara de Sousa 01/12/2003 deferido    

Pamela de Andrade Simões  03/10/2006 deferido   

Paola Lavinia de Melo Silva 15/09/2004 deferido    

Paola Vitoria da Silva 29/01/2008 em análise Documentação incompleta 

Paulo Henrique dos Passos Costa 28/03/2006 deferido    

Pedro Arthur de Melo Almeida 03/06/2006 deferido    

Pedro Augusto Cunha Carvalho 15/05/2006 deferido    

Pedro Henrique Barbosa de R. Silva 11/02/2000 deferido    

Pedro Henrique da Cunha Silva 13/04/2004 em  análise documentação incompleta  

Pedro Henrique Martins Silva 20/10/2009 em análise Documentação incompleta 

Pedro Henrique Moreira da Silva 20/05/2000 deferido    

Pedro Henrique Rodrigues Laranjeira 02/08/2008 deferido    

Pedro Lucas de Araujo Castro Marques 
Trindade 05/12/2002 deferido    

Pedro Lucas Medeiros 09/02/2007 em análise Documentação incompleta 

Pedro Maciel Gonçalves da Silva 14/04/2003 deferido    

Pedro Vieira da Costa Amorim 14/07/2004 deferido    

Pietro Renato Lisboa Faria Batista 14/01/2009 deferido    

Poliana Cristina Araujo 16/08/1996 deferido    

Poliana Daisy dos Santos Souza 28/10/1994 deferido   

Poliana Sant'Ana Henriques Carvalho 22/07/2002 deferido    

Rafael Gonzalez Guimaraes Oliveira 17/02/2004 deferido    

Rafael Jose de Assis 10/08/1993 em análise Documentação incompleta 

Rafael Rodrigues Duarte 30/05/2003 em análise Documentação incompleta 

Rafael Vinicius Pereira Henriques 28/01/2009 em análise Documentação incompleta 

Rafaela Vitoria de Lima Andrade 28/09/2004 deferido    

Raquel Patricia da Silva Souza 30/07/1987 em análise Documentação incompleta 

Raul Ferreira Furtado da Costa 09/06/2009 deferido    



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 14 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Rayane Gabrielly Marques de Lima 05/04/2004 deferido    

Raissa Jacilene Coimbra Cardoso  29/09/2005 deferido    

Rayssa Julia Pinto Pimenta 11/02/2008 deferido    

Rebeca Saes de Sousa 23/06/2003 deferido    

Renata da Silva Santos 04/04/1994 deferido    

Rian Carlos Barbosa de Andrade 01/04/2005 deferido    

Rian Pablo de Oliveira Mendonça 01/01/2002 em análise Documentação incompleta 

Rodnei de Castro Carvalho Junior 06/07/2007 deferido    

Romario de Carvalho Coimbra 17/03/1991 deferido    

Saima Amina Yahata Reis 28/06/2010 deferido   

Samara Alexandra da Silva Paiva 02/12/2003 deferido    

Samara Eduarda Silva 04/07/2004 deferido    

Samuel Ottoni Lisboa 17/02/1998 em análise Documentação incompleta 

Samuel Vinicius Faustino  25/09/2000 deferido   

Sara Cristina da Cruz 28/01/2000 em análise Documentação incompleta 

Sara da Silva Oliveira 19/09/2004 deferido    

Sarah Caroline da Silva Oliveira Dias 07/11/1993 deferido    

Sarah Cristina Gonçalves Damasceno 25/04/2006 deferido    

Sarah da Silva Barbosa 07/09/1999 deferido   

Sheila Fatima Camila Barbosa 21/04/1998 deferido    

Sidnei Gabriel da Costa 18/07/2003 deferido    

Sofia Vieira Blazutti 12/11/2009 deferido    

Taís Stefania de Souza Silva 18/03/2004 deferido   

Taissa de Souza Caetano 15/06/2006 deferido   

Talita Vitoria Ferreira de Souza 12/04/2005 deferido    

Talitha Welman Rechuem 18/07/2002 em análise Documentação incompleta 

Tamires Maria de Oliveira Tavares 19/11/1994 deferido    

Tatiane Imaculada Rocha de Carvalho Cruz 16/12/1985 deferido   

Thais Aparecida Martins 14/08/2001 deferido    

Thalyta Gabriela de Souza Guimaraes 10/02/1997 deferido    

Thiago Luis Costa Santos 17/04/2003 em análise Documentação incompleta 

Tiago Felipe Cardoso 26/04/2008 deferido    



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 15 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

Valentina Assis Nascimento 30/06/2008 em análise Documentação incompleta 

Valeska Emanuele Rosa 06/01/2005 deferido   

Vander Sant'Ana da Silva Junior 29/03/2004 deferido    

Vanessa Maria de Andrade Coimbra  02/05/2002 deferido   

Vanusa Cristina de Sousa 14/11/1994 deferido   

Vinicius Almeida Fajardo 24/12/2005 em análise documentação incompleta 

Vinicius Emanuel de Carvalho 18/04/2008 deferido    

Vinicius Henrique Raimundo 22/08/2006 deferido    

Vitória Aparecida dos Reis Diogo 11/06/2002 em análise Documentação incompleta 

Vitória Fernanda Correia Garcia  07/10/1995 deferido   

Vitoria Sofia de Andrade 06/05/2006 deferido   

Vivian Cecilia da Silva Sousa 07/06/2007 deferido    

Viviane dos Anjos Nascimento  05/07/2009 deferido   

Viviane Maria de Oliveira Bernardes 17/06/2000 deferido    

Wellington Ferreira de Melo 03/09/2009 deferido   

Yanne Thais de Carvalho Martins 23/06/2003 em análise Documentação incompleta 
 

 

 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 16 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 
 

 
 

 

 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 17 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 18 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 19 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 20 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

 
 

 

 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 21 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025                                          Página 22 de 22 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  142 – Sexta – Feira 01 de Agosto de 2025 

 
 


